¹ Panvin. in Fast.

nostro, nihil sine certa testificatione leviter affirmare, sed ea de re exactam afferre rationem. Assertionem in primis id constat Anastasii Bibliothecarii, qui dum numerat Sedis ejus annos sexdecim, menses octo, et dies viginti, mortuumque dicit undecima Februarii, Indictione decima quarta, utique hoc anno sedere cepisse affirmare necesse est; dumque rursum tradit Joannem Constantinopolitanum episcopum ad eum litteras scripsisse, iidem hoc anno ipsum Pontificem esse creatum pariter admetit; siquidem illo de throno deposito, alius loco ipsius anno sequenti sedisse reperitur. Etenim hoc anno secundo Anastasii imp. Joannem ipsum redactum in ordinem, Theophanes tradit, ipsum vero Anastasium Augustum presentem non excessisse annum. Testantur et Sigebertus ac plures alii hoc anno Gregorium sedere cepisse. Hæc de his quæ ad temporis rationem spectare noscuntur; jam vero de ipsius Gregorii electione agamus.

2. Cum autem post Constantini Pontificis obitum sedes vacasset dies quadraginta, ut idem Bibliothecarius auctor est, vicesima secunda mensis Maii, ipse Gregorius summa concordia cleri totius et populi Pontifex creatus est. Eminens enim in eo tum doctrina, tum sanctitas id ab invitis etiam extorquebat. Sed audiamus quæ de ipso Bibliothecarius habet: « Gregorius secundus natione Romanus, ex patre Marcello, fuit temporibus Anastasii, Theodosii, et Leonis, atque Constantini Augustorum. Hic a parva ætate in patriarchio nutritus, sub sanctæ memoriæ domno Sergio papa subdiaconus atque sacellarus factus, Bibliothecæ est illi cura commissa; deinde ad diaconatus ordinem promotus est a sancto viro vir castus, divinæ Scripturæ eruditus, facundus loquela, et constans animo, Ecclesiasticarum rerum defensor, et contrariorum fortissimus impugnator ». Hæc de ejus primordiis atque moribus Anastasius.

3. *Gregorii opera deposito Joanne, Germanus sanctitate insignis episcopatum Constantinopolitanum obtinet.* — Ubi autem Gregorii creatio innotuit Orientalibus, Joannes Constantinopolitanus ad eum ex more Synodalem Epistolam scripsit, ut idem Anastasius auctor est, qui ait: « Hujus temporibus Joannes Constantinopolitanus antistes Synodicam Romam misit, et ad eum rescriptis idem usus est Pontifex ». Hæc tantum de his ipse. Quod enim idem Joannes hæreticus esset, ut vidimus, intrusus a Philippico imperatore, haud dubitari potest, rejectam a Gregorio Joannis Synodalem Epistolam, quæ ipse et alii cum eo episcopi scribentes ad recens creatum Romanum Pontificem, ab illo communionem Catholicam suffragari tentarent: sed eos tanquam hæreticos ipse Pontifex est avertatus, et ipsum pseudopatriarcham e throno deponendum curavit. Quod enim non ante, sed cum rescriptis Gregorium Constantinopolim, ipse Joannes e throno depositus invenitur; utique existimare dignum est, id litteris factum esse Gregorii ad Anastasium imperatorem, ad id præstandum

valide impellentis: qui et more majorum apoerisiarium mittens Constantinopolim Michaëlem presbyterum, per eundem id visus est procurasse. Pepererat hactenus ei Anastasius ea fortasse ratione, quod ab ipso coronam imperii solemnibus ritibus accepisset. Verum hoc anno, qui secundus Anastasii numeratur, fuisse Joannem in ordinem redactum, Theophanes affirmat, cujus et sententia hoc pariter anno, kalendis Augusti, electum fuisse sanctum Germanum, possumus intelligere. Dum enim¹ ait « ipsum Germanum sedisse annos quatuordecim, menses quinque, et dies septem, desiisse vero septima Januarii, Indictione decima tertia »; utique docet, hoc anno, mense Augusto sedere cepisse: seu potius annos quindecim sedisse usque ad annum septingentesimum trigesimum, quo privatam constat. Quomodo autem ista de subrogatione Germani se habuerint, ab eodem Theophane sic accipe:

4. « Anno, inquit, secundo Artemii, qui et Anastasii, translatus a Cyzico urbe metropoli Germanus Constantinopolim, in quo et commonitorium translationis, quod subiunfertur, pronuntiatum est, continens ita: Electione et approbatione religiosissimorum presbyterorum et diaconorum totius venerabilis sacriæque senatus, et amici Christi populi, conservandæ hujus regis urbis divina gratia, quæ semper infirma curat, et ea quæ non sunt (desunt) adimplet, transtulit Germanum sanctissimum presulem Cyzicensium metropoleos in episcopum hujus a Deo conservandæ ac imperatoris civitatis. Facta est præsens translatio in presentia Michaëlis sanctissimi presbyteri et apoerisarii Apostolicæ Sedis sub Artemio imperatore ». Hactenus commonitorium, quod appellat Theophanes, sive decretum de translatione Germani e Cyzicea Ecclesia in Constantinopolitanam sedem. Delectus enim tantus vir fuit ob ejus egregiam sanctitatem et eruditionem, cum etiam et generis nobilitate haberetur insignis. « Fuit enim », inquit Zonaras, « Germanus filius Justiniani patricii, qui eo tempore quo Constantinus Pogonatus imper. e Sicilia veniens ultus est in eos qui alium imperatorem designaverant, ab eodem occisus est; et ejus filium germanum, cum ejus ætatis esset, quæ castri homines solent, eunuchum fecit ». Hæc Zonaras in Constantino. Magna quidem Dei providentia factum est, ut tantus episcopus temporibus istis Ecclesiæ Constantinopolitanæ daretur, cum eidem Ecclesiæ maxima omnium persecutio immineret.

5. Quodnam autem specimen sanctitatis ediderit, cum electus in Ecclesiam dueretur, collocandus in throno, dum propheticum afflatus spiritu ventura prædixit, habetur in rebus gestis præclarissimi martyris Stephani junioris apud Joannem Damascenum his verbis expressum: « Cum exiit vir Germanus in patriarchicum thronum ascen-

¹ Theoph. an. XIII. Leon. imp.

surus esset, plebs ingenti frequentia ad maximum sanctæ Sophiæ templum, ipsius videndi cupiditate concurrebat. Erat enim ille virtutis nomine clarus et illustris, atque in omnium linguis non sine voluptate versabatur. Una autem cum omnibus præclarum illud parentum Stephani par occurrens, scamnum quoddam occuparat, quo eum, quem cupiebat, e superiori loco intueri posset. Cum igitur ille per Ecclesiam transiret, statim mulier, quæ Stephanum gestabat in utero (ipsam enim ejus quem gestabat in utero, cura concitabat) Benedic, domine, id quod in utero meo est, clamare cepit. Ille autem perspicaci animæ oculo eum, qui utero gestabatur, intuens : Benedicat hunc Dominus per primi martyris intercessionem, respondit, pud omnes porro mulier affirmabat, se ea hora qua hoc audisset, igneam flammam ex divino illo ore prosilientem vidisse. Ut igitur in lucem editus est, statim eum, ut magnus Germanus prædixerat, Stephanum appellarunt, etc. » Ita quidem ad bellum quod parabat, militem antequam nasceretur, visus est designasse, ac martyrem prædixisse Germanus, dum eum per primi martyris Stephani intercessionem cum benedictione signavit: quod et manifestius declararunt eventa, ut suis locis inferius dicturi sumus.

6. *Imperium ab Anastasio in Theodosium I transfertur.* — Turbatur inter hæc totus Reipublicæ status, tumultuantibus militibus, et alium sibi imperatorem diligentibus nomine Theodosium. Quod quidem hoc anno factum esse, Theophanes in primis tradit, et alii omnes æque consentiunt, cum imperii Anastasii non nisi annum et tres menses numerant. Quomodo autem id acciderit, ab eodem

Theophane, qui cæteris sicut antiquitate, ita et auctoritate præstat, hæc breviter accipe : « Cum Artemius, idemque dictus Anastasius, didicisset, quod classis Sarraënorum ab Alexandria in Phœnicem properaret ad ligna cypressina incidenda, eademque ad usum navium comparanda, militum classem ut obsideret, cui præfecit Obsicium (comitem obsequii), necnon Joannem magis Ecclesiæ diaconum. Porro idem imp. generalem logothetam Obsicium, et alios omnes in Rhodo insula convenire jubet. Ubi cum essent, ab eis qui erant Obsicii, adversus eos qui erant Joannis, dissensio orta est, qua factum, ut occiso Joanne, adversæ partis militibus prævalentibus, dum timerent imperatorem ob admissum facinus, reversuri ad propria, cum Adramyttium pervenisent, invenientes indigenam hominem, nomine Theodosium, qui erat tributorum publicorum exceptor, eum hortati sunt imperare; qui fuga lapsus in monte latuit, sed inventum imperare coegerunt; Constantinopolimque versus navigantes, cum classe regia pugnandum fuit, donec tandem post sex menses proditione urbis porta patefacta, una cum suis admissus est Theodosius, qui Anastasio vitam concessit, quam duceret factus monachus in monasterio, ubi fuit exilio relegatus. Cum interim Leo Isauricus præfectus Orientis minime volens novo imperatori se subijcere, secum attrahens Artabassum prætorem Armeniæ, cui et filiam spondidit in matrimonium se daturum, de imperio adipiscendo cogitare cepit ». Hæc sunt ex Theophane summam collecta, de rebus hoc anno gestis in Oriente.

Anno periodi Græco-Romane 6297. — Anno Ære Hispan. 752. — Anno Hegiræ 96, mchoato die 16 Sept. Fer. 4. — Jesu Christi 714.

— Constantini papæ 7. — Anastasii imp. 2.

1. *Gregorius II consecratur Pontifex Romanus.* — A num. 4 ad 6. *Constantinus* Ecclesiam Romanam rexit usque ad annum sequentem, quo die octava mensis Aprilis, obiit, ut in fine tomi superioris ostendimus. Eo demortuo *cessavit episcopatus dies quadraginta*, inquit auctor libri Pontificalis, et ex eo Ordericus lib. 2 et Martinus Polonus in Chron. Quare sanctus *Gregorius II*, natiōne Romanus, ordinatus est anno septingentesimo decimo quinto, die decima nona mensis Maii, in quam

eo anno Dominica cadebat. Papebrocius quidem in Conata Chronico-Hist. ordinationem ejus diei xxviii Aprilis alligit; sed error illi natus, quod *Constantini papæ* mortem a die, quo eam Anastasius collocavit, removerit, et eum die xxviii Martii sequentis Christi anni alligavit. « Hujus temporibus Joannes Constantinopolitanus antistes Synodicum ei misit, atque ad eum rescriptis idem usus est Pontifex », ait Anastasius. Existimat Baronius, rejecit a Gregorio Synodalem Joannis Epistolam, huncque ab

eo tanquam hæreticum habitum. Addit, *Joannem* in ordinem redactum fuisse, affirmare Theophanem. Verum memoria labitur cardinalis doctissimus; nam tam Theophanes, quam Anastasius in Historia Ecclesiast. seu in versione Theophanis, diserte habent, Joannem *post annos tres*, sedis scilicet, mortuum esse. Refert quidem Zonaras *Joannem* post triennium exauctoratum fuisse; sed cum hujus depositionis nullus alius meminerit, longe major fides Theophani habenda; præsertim cum *Joannes* œconomiam suam statim ac *Philippicus* tyrannus sublatus est, Constantino papæ significarit, pro ea excusarit, ac in eadem non paucos socios habuerit, inter quos *Germanus* ejus in sede Constantinop. successorem, et *Andream* Cretensem, magnæ virtutis viros. Sed cum Baronius *Joannis* Epistolam ad Constantinum scriptam, et a Combesio ab aliquot annis publicatam non vidisset, Joannem depositum fuisse credidit, eumque Monothelitarum *antesignatum* appellavit. Sunt qui arbitrantur, Epistolam Joannis ad *Gregorium II* aliam non esse quam Epistolam Joannis ad Constantinum papam, quæ post hujus mortem Gregorio II redita fuerit. At cum *Joannes* anno dccxii, post festum Pentecostes, suam Synodicam ad Constantinum papam dederit, et Gregorius II mense tantum Maio anni dccxv Pontifex Romanus consecratus fuerit, liquet, conjecturam eam vanam esse, et Joannis ad Gregorium II Epistolam ad nos non pervenisse.

2. *S. Germanus succedit Joanni in patriarchatum Constantinop.* — Ad eum itaque Christi annum *Joannes*, qui ante pontificatum fuerat *diaconus* et *chartularius œconomii*, qui quæ annos tres sedit, quod utrumque docet Nicephorus in Chronico, vitam propagavit usque ad annum sequentem, eodemque mortuus est ante diem undecimam mensis Augusti. Theophanes enim ad annum Incarnat. secundum Alex. dccvii kalend. Septemb. præsentis anni Dionysiani inchoatum, scribit: « Eodem secundo imperii Artemii, qui etiam Anastasius, Indictione decima tertia, mensis Augusti die undecimo, e Cyzicena metropoli Constantinopolim Germanus translatus est », ideoque anno sequenti, non vero currenti, ut putavit Baronius, qui non animadverterat, *Theophanem* imperatorum annos a kalendis Septembris mortis decessoris proximioribus cum anno civili inchoare, ideoque anno dccxv, mense Augusto, juxta computandi rationem a Theophane usurpatam, secundum Anastasii imp. annum adhuc in cursu fuisse. Eo autem Christi anno dies Dominica in diem undecimam mensis Augusti incidit, et ordinationes episcoporum diebus Dominicis, aut festis solemnibus fieri solitas sæpe inculcavimus. Goarus in Notis ad Theophanem contendit, *sanctum Germanum* anno primo Anastasii imp. die quarto mensis Augusti Constantinopolim translatum esse, Anastasiumque seu Artemium præsentis solum anno ad imperium evectum; et juxta eam sententiam

textum Theophanis corrigit, seu, ut verius dicam, corrumpit. *Anastasium* enim anno elapso dictum esse imperatorem jam demonstravimus: *Germanum* vero die xi Augusti anni dccxv ordinatum esse, ex dicendis anno dccxxx, quo abdicavit, magis confirmabitur.

3. *Theodosius anno sequenti imp. dictus.* — Ad num. 6. Theophanes eodem Incarnationis anno Alexandrino citato, quo narravit translationem sancti Germani e Cyzicena metropoli ad patriarchatum Constantinopolitanum, refert *Artemium* imp. classem adversus Saracenos misisse, eique Joannem magnæ Ecclesiæ diaconum præfecisse, qui ubi Rhodum appulit, militares copias ex Opsicis themate Joannem diaconum gladiis premere, classisque divisa rebelles in regiam urbem recta contendere, et hominem quemdam nomine *Theodosium*, quem obviam habuere, imperatorem salutarunt. Artemius de rerum suarum salute desperans, dedit manus, et monasticum habitum induit: « Theodosius salvum eum esse jubens, Thessalonicam in exilium egit. Imperavit itaque Philippicus annos duos, et menses novem: Artemius annum unum et menses tres ». Quibus ex Theophanis verbis infert Baronius, Artemium seu Anastasium hoc anno depositum esse, et Theodosium imperatorem levatum; cum hic chronographus imperii Anastasii non nisi annum et tres menses numeret. Verum locus ille Theophanis corruptus, legendumque: « Imperavit itaque Artemius annos duos, et menses novem: Theodosius annum unum, et menses tres », ideoque Artemius, qui die iv Junii anni Dionysiani dccxii imperium inivit, in exilium actus est anno septingentesimo decimo sexto, mense circiter Januarii. Theophanes enim in præfata mensium enumeratione unum plus dicit, vel Artemio, vel Theodosio detrahendum. Et ratio est, quia a die iv mensis Junii superioris Christi anni, ad diem xxv mensis Martii anni dccxvii, quo *Leo Isaurus* regnare cepit, fluxerunt tantum anni tres menses decem, et ii utrinque incompleti. Leonem autem Isaurum anno et die prædictis ad imperium evectum esse, infra demonstrabo.

4. *Duo Theophanis de Philippico loca corriguntur.* — Decepit Baronium modus narrandi et numerandi a Theophane adhiberi solitus. Hic enim imperatorum annos, uti jam dixi, cum anno civili incipit, ideoque et secundum Anastasii imp. a kalendis Septemb. præsentis Christi anni. His adde, Theophanem uno sæpe tenore, quæ pluribus annis gesta, recensere. Nostra emendatio certa; anno enim Incarnat. secundum Alex. dccvii laudato, postquam retulit Anastasii depositionem, et Theodosii inaugurationem, suam narrationem his verbis claudit: *Imperavit itaque Philippicus annos duos*, etc. Et tamen ne verbum quidem de Philippico præmiserat, sed tantum de Anastasio et Theodosio locutus fuerat. Præterea Theophanes jam suo loco scripserat: « Biennio imperii Philippici inter superius memorata transacto », Artemius seu

Anastasius coronatus est imperator. Corrigendus et alius Theophanis error pag. 302, ubi de Concilio Trullano verba faciens, ait : « A canonum promulgatione usque ad annum quartum Philippici anni quinque intercedunt ». Nam Philippicus, non annos iv, sed annos ii et menses ix imperavit. Tertio, in Tabulis Theophanis unus tantum annus *Theodosio* assignatur, sicuti et in Chronico; et tam in Tabulis, quam in Chronico anni tantum duo Philippico, itidemque Artemio adscribuntur, et quod peculiari animadversione dignum, in Chronico duratio imperii Theodosii præter hujus chronographi morem non memoratur. Quare non dubium, quin hæc verba, *Artemius annum unum et menses tres*, de Theodosio intelligenda sint. Neque quis dicat, Theophanem scribere, *biennio imperii Philippici transacto*, eum imperio dejectum esse. Historici enim hujusmodi loquendi formulis plerumque intelligere tantum biennium inchoatum, variis passim exemplis in hoc opere monstravi. Quare auctor Miscellæ, qui Theophanem exscribere solet, ea verba ita intellexit, cum ait : « Biennio imperii Philippici transeunte, visum est imperatori sabbato Pentecostes, etc. » et Nicephorus tam in Historia, quam in Chronico, Paulus diaconus lib. 6 de Gestis Langobard. cap. 41, et Beda lib. de sex Ætat. annum tantum unum Theodosio recte assignant.

5. *Anastasio imp. usque ad annum sequentem imperasse magis confirmatur.* — Certe auctor libri Pontificalis testatur, *Artemium* adhuc in vivis fuisse, quo anno *Constantinus* papa sepultus est, ideoque anno sequenti, quo die nona Aprilis tumulto mandatus fuit. Insuper Capitulare Gregorii pape II datum Martiniano episcopo, aliisque in Bajoariam ablegatis, his verbis clauditur : « Datum idibus Martii, imperante domino Augusto Anastasio a Deo coronato magno imperatore, anno tertio Pon-

tificatus ejus, etc. » Quæ imperitis librarius prætermisit, ignorans per hæc tempora non tantum imperii, sed etiam sæpe consulatus annos in Actis publicis memoratos fuisse. Omisit enim hæc verba : *Imperii vero ejus anno tertio*, ac insuper loco, *consulatus ejus*, perperam apposuit, *Pontificatus ejus*, nolas scilicet temporarias ad Gregorium papam II referens; cum tamen Artemius ad annum ut ejusdem Pontificis non pervenerit, sed primo Pontificatus ejus exeunte in monasterium retrusus sit. His adde, neque hoc, neque sequenti sæculo Pontifices Romanos solitos fuisse annos suos in litteris exprimere, sed tantum imperatorum annos, si aliquem temporis characterem adhiberent. Quamobrem Capitulare illud datum idibus Martii anni septingentesimi decimi sexti, quo Romæ Anastasii depositio, quæ paulo ante contigerat, nondum innotescebat, et adhuc in cursu erat annus tertius tam ejus imperii, quam consulatus. Quæ accurate explicanda fuerit; cum ex recentioribus historicis, alii *Philippici*, alii vel *Artemii*, vel *Theodosii*, vel denique *Leonis Isauri* Chronotaxim labefactarint.

6. *Series regum Orient. Anglorum.* — Malmesburiensis lib. 1 de Gestis reg. Angl. cap. 5, Orientalium Anglorum reges, qui per hæc tempora in Estanglia regnarunt, his verbis perstringit, ubi locutus de Ethelherio fratre Annæ regis : « Hujus successor frater Ethelwaldus continuatis successio-nibus regnum reliquit ejusdem Ethelherii filii Adulpho, Ethelwoldo : his Beorna : huic quoque Ethelredus successit : hujus filius fuit sanctus Ethelbirhtus, quem Offa rex Merciorum dolose interemit ». Sed cum principes isti magis ex nomine quam rebus gestis cogniti sint, annos eorum non digeremus, et de S. Ethelberti morte anno dcccxxv et dcccxxii verba faciemus.

GREGORII II ANNUS 2. — CHRISTI 715.

4. *Theodosius fidei Catholicæ professor.* — Septingentesimus decimus quintus Redemptoris annus sequitur, idemque sui exordio signatus Indictione decima tertia, quo Theodosius ejus nominis

quartus imperator, ubi habenas imperii. pulso Anastasio, est adeptus, quod Catholicus esset, nihil antiquius habuit, quam ut quod Philippicus imperator fuerat demotus, ipse restitueret nobile mo-

numentum, quo sex Œcumenicæ Synodi depictæ erant : qui hoc facto ita compressit ora hæreticorum, ut omnis de fide quæstio in ea urbe cessarit. Ista Anastasius in Gregorio, et alii hæc in Oriente. Jam vero quæ in Occidente in ejusdem Gregorii Pontificatus exordio facta idem Anastasius tradit, hic reddamus.

2. *Gregorius papa Longobardorum invasioni obsistit opera Theodimi subdiaconi.* — Quod enim Longobardorum gladii undique imminerent, quibus maxime in votis esset Urbe potiri; quam cum Heruli, Gothi, Wandali diversis temporibus sepe cepissent, ipsi vero quod nunquam consequi potuissent, probo ducebant. Quamobrem Gregorius papa ad muniendam mœnibus Urbem adiecit animum, quod et a prædecessoribus tentatum esse sciebat : sed quod nec ipse perfecit, aliis ingruentibus molestiis, Anastasius docet his verbis : « Hic exordio Pontificatus sui calcarias decoquere jussit. A porta sancti Laurentii inchoans, hujus civilatis muros instaurare decreverat, et aliquam partem faciens, emergentibus incongruis variisque tumultibus præpeditus est ». Hæc Anastasius. Captis itaque minime favens Deus, voluit cunctis immotuisse, ipsum esse positum in Urbe ¹ murum et antemurale; forlemque atque inexpugnabilem permanuram Urbem, si ejus habitatores justitiam colerent : quod quidem pluribus sæpe est declaratum exemplis. Sed quid turbarum his diebus acciderit, ut idem S. Gregorius avocaretur ab instituto, idem Anastasius narrat his verbis : « Tempore etiam ipso castrum unum a Longobardis fuerat sub pacis dolo pervasum : quo audito, omnes redditi sunt tristes. Adhortans autem sanctissimus Pontifex, ac commonens Longobardos, ut redderent; quod si non acquiescerent, in iram divinam inciderent pro dolo quem fecerant, suis scriptis protestabatur. Nam et munera eis dare, ut restituerent, voluit multa : sed illi turpida mente neque monita audire, nec reddere sunt passi. Unde idem sanctus indoluit, seseque spei contulit divinæ. Atque in munitione ducis Neapolitani et populi vacans, ducatum eis, qualiter agerent, quotidie scribendo præsentabat. Cujus mandato obediens, inito consilio, mœnia ipsius castri versuti (veluti) sub nocturno ingressi sunt silentio, Joannes scilicet dux cum Theodimo subdiacono et rectore, atque exercitu : et Longobardos pæne trecentos cum eorum Castaldione

interfecerunt; vivos autem amplius quingentos comprehendentes, captos Neapolim abduxerunt, et sic castrum recipere potuerunt, pro cuius redemptione septuaginta auri libras ipse sanctissimus papa (ut promiserat) dedit ». Illicusque verba Anastasii. Eadem habet et Paulus diaconus, qui et Cumannum id fuisse castrum affirmat : ex quo possumus intelligere a Beneventano duce Longobardorum id perpetratum fuisse.

3. Vidisti, lector, sanctum Pontificem æque ac Gregorium primum in numerum sanctorum receptum, bona Ecclesiastica ab hostibus invasa minime contempsisse, vel recuperare desiisse, quantumlibet impossibilis propemodum videretur ejus expugnatio loci, sed quod minus posset suis, id alienis armis recipere procurasse, omnique studio præsto fuisse, consilio, ope, pecunia adjuvisse, subdiaconi etiam Ecclesie Romanæ opera usum esse. Sed observa ordinem quo processit, nimirum ut primum paternis monitionibus rem ageret; deinde ut contemtores Ecclesiasticis censuris exterreret; demum vero ut in eos hæc omnia contentumens ageret armis, eisque castrum expugnandum curaret. Sic Deus rem tantam aggredi voluit Pontificem et doctrina et sanctitate insignem, ejusque exemplo sanciri disciplinam, qua successores eruditi, ablata bona Ecclesiastica ab iniquis possessoribus vindicarent, etiamsi opus sit armis, si cætera remedia contemnantur. Possunt sane bella fieri a Christianis, ut sanctus Augustinus ¹ scribit ad Marcellinum, ex charitate et misericordia dixerim, et lucro eorum qui impetuntur; cum videlicet occupando quisquæ sua non sunt, reus permanet damnationis æternæ, a qua vel invitus liberatur, cum vi auferitur, quod male possedit, filique secundum illud Davidicum ² : « Contere brachium peccatoris et maligni ». Ex qua fractura, quod salus animæ acquiritur, mox subditur : « Quæretur peccatum illius, et non invenietur ». Sic igitur ex charitate atque misericordia inferitur bellum, in quo qui vincitur, simul vincat : et unus tantummodo vincatur diabolus, cum cogitur captivam animam reddere liberam, facta restitutione bonorum.

4. Quod vero ad Theodimum S. R. E. subdiaconum et rectorem Campaniæ, de quo est facta mentio, pertinet, extal ejus sepulchralis inscriptio Neapoli in Ecclesia sancti Andreae, ad Nidum dicta, in tabula marmorea ante altare his versibus exarata :

CONFUGIENTIS AD TVVM SYFFRAGIVM LAETVS AMPLERE OSSA PVTRIDA

TABEFACIA APOSTOLE SCE QVI OB TVI MERITI DESIDERIVM AVLAE
TVAE MOENIA MIRA FECIT PVLCRITVDINE CORVSCARE.

VT TVIS ADIVTVS AVXILIVS DISRVPTIS VINCVLIS INFERNI HINC RESVRGERE
CAHO MISERA POSSIT ET IN DIE EXAMINATIONIS CALCATIS FAGINOROSIS
PECCATIS GAVDIA DIVINA PERCIPIAT TE INTERPRECANTE MARTVR ANDREA.

IHC IN PACE MEMBRA SVNT POSITA THEODIMI SVDD. REG. ET RECT. SCE SED.

¹ Isai. xx.

² Psal. ix.

APOST. ET ¹ DISP. HUIUS DIAC. BEATI ANDRAE.
 SI QVIS PRAESUMSERIT HUNC TUMULVM VIOLARE ERIT ANATHEMATIS
 VINCVLIS INNOTATUS.

Hactenus Theodimi subdiaconi regionarii et rectoris sanctae Sedis Apostolicae, et dispensatoris diaconiae sancti Andrae Epitaphium sepulchrale. Ex quibus et illud observatione dignum intelligis, in locis illis, ubi Romana Ecclesia patrimonia possidebat, constitutas esse diaconias, sicut in Urbe, in quibus elemosynae a subdiacono rectore patrimonii et dispensatore erogari solerent. Eorum namque ministro-

rum fuisse munus, curam gerere pauperum, ex pluribus sancti Gregorii litteris elocemur, datis ad Anthemium subdiaconum, eo tempore Neapoli eodem munere fungentem. Sed etsi non tempus, locus tamen exigit, ut in eadem diaconia S. Andrae, aliud hoc vetustius ibidem positum Epitaphium hic describamus.

5. ✠ MORS QVAE PERPETVO CUNCTOS ABSORBET HIAVI
 PARCERE DVM NESCIT SAEPVVS IPSA FAVET
 FOELIX QVI AFFECTVS POTVIT DEMITERE TVTOS
 MORTALEM MORIENS NON TIMET ILLE VIAM.
 CANDIDA PRAESENTI TEGITVR MATRONA SEPVLCRO
 MORIVS INGENIO ET GRAVITATE NITENS.
 CVI DVLCIS REMANENS CONIVX NATVSQVE SVPERSTES
 EX FRVCTV MATER NOSCITVR IN SOBOLE
 HOC PRECIBVS SEMPER LACHRYMOSA HOC VOCE PETEBAT
 CVIVS NVNC MERITVM VOTA SECVTA PROBANT.
 QVAMVIVS CVNCTA DOMVS NVNQVAM TE FLEBE QVIESCAT
 FELICEM FATEOR SIC MERVISSE MORI.

✠ HIC REQVIESCIT IN PACE CANDIDA C. F. QVAE VIXIT PL. M. ANN. L.
 DIE III. ID. SEPT. IMP. D. N. MAVRITIO PP. AVG. ANN. IIII. P. C.
 EIVSD. AN. II. IND. QVARTA.

Tradunt hanc claruisse miraculis, dignamque habitam quae referretur in sanctorum numerum. Viget enim ejus memoria in Romano Martyrologio una cum sancta Candida seniore discipula sancti Petri.

6. Sed redeamus ad Longobardos. Horum rex Luitprandus primo infensus Pontifici repetiit ab Ecclesia Romana Alpes Cottias, quas Aripertus rex Longobardorum antea ipsi donaverat: verum poenitentia ductus easdem rursus eidem Ecclesiae

confirmavit. Haec Anastasius et Paulus diaconus, necnon Beda hujus temporis scriptor, dum ait: « Luitprandus rex Longobardorum donationem Alpium Cottiarum, quam Heribertus (Aripertus) rex fecerat, et ille repetherat, admonitione venerabilis Gregorii pape confirmavit ». Haec ipse. Eadem et alii recentiores historici. Idipsum Oldradus in Epistola ad Carolum Magnum, ubi id primo anno ejusdem regis ab ipso factum tradit.

¹ Dispensator hujus diaconiae.

Anno periodi Græco-Romanæ 6208. — Anno Æræ Hispan. 753. — Anno Hegiræ 97, inchoato die 5 Septemb. Fer. 5. — Jesu Christi 715.

— Gregorii II pape 1. — Anastasii imp. 3.

1. *Rebellio militum adversus Artemium imp.*
— Ad num. 1. *Theodosius* anni tantum sequentis initio imperator levatus est, ut patet ex dictis anno superiori num. 3 et seq. ubi et ostendimus, exercitum adversus *Anastasium* imp. rebellasse, et *Theodosium* illum tunc publicorum vectigalium exactorem, forte repletum, imperatorem etiam remittentem salutasse. Subdit his *Theophanes* anno In-carnat. secundum Alex. dcccvii. qui kal. Septemb. anni Christi dcccxiv inchoatur: « Eo comperto *Artemius* domesticos suos optimates una cum classe, quam ipse instruxerat, atque armis ornarat, urbis custodia deputavit: ipse in urbem *Nicæam* recessit, probeque se munii. Porro rebelles resumptis animis commoti, tota Opsicis regione et *Gothogracis* in socia arma impulsis, multis magnis parvisque negotiatorum navibus convectatis, *Chrysopolim* terra marique fluunt. Cum autem urbis classis in portu sancti *Mamanis* stationem ageret, per menses sex continuos singulis diebus inter utrosque pugnatum est ». Idem referunt *Nicephorus* in *Breviario*, *Cedrenus* et alii. Verum cum sex illi menses anni sequentis initio, quo *Artemius* seu *Anastasius* imperium deposuit, et *Theodosius* imperare cœpit, absolvantur, liquet *Theophanem* citius hæc narrare, quam contigerit.

2. *Gallia bellis civilibus lacerata Carolus e custodia elabatur.* — In Occidente, Gallia nusquam majoribus tumultibus, quam hoc et duobus sequentibus annis agitata. Franci seu *Neustrasii Pippinum* virum *Austrasium* pari auctoritate in *Nenstria* æque ac in *Austrasia* posillum esse ægre ferebant. Quare post ejus mortem, quæ mense Decembri anni dcccxiv configit, pars eorum tumultuata est adversus *Theudoaldum*, ejus ex filio nepotem, *Majorem-Domus*, cui *Plectrudis* avia, quæ *Coloniæ* morabatur, cuiusque maxima auctoritas erat, *Austrasii*que auxiliati sunt. Scutum itaque grave bellum, pugnatum in *Cottia* sylvâ, ut refert continuator *Fredegarii* cap. 104 et seq. « Franci multo in seditionem versi, consilio inubli, commissa acie in *Cocia* sylvâ, contra *Theudoaldum* et leudes *Pippii* quondam atque *Grimoaldi*, inire certamen. Corruitque ibi immodicus exercitus. *Theudoaldus* itaque a sodalibus suis per fugam lapsus

evasit. Magna et valida perturbatio et persecutio extitit apud gentem Francorum. Eo tempore elegerunt in honorem *Majoris-Domus* quemdam Francum nomine *Ragenfridum*. Commotoque exercitu hostili usque *Mosam* fluvium properant, cuncta vastantes, cum *Radbodo* duce fœdus inierunt. His diebus *Carolus* dux a prefata femina *Plectrude* sub custodia detentus Dei auxilio liberatus est ».

3. *Ragenfredus fit Major-Domus.* — *Ragenfredus* itaque, seu *Raginfridus*, aut *Ragenfredus* hoc anno in locum *Theudoaldi* paulo post demortui, apud *Neustrasios* *Major-Domus* constitutus est, resque *Austrasie* valde periclitabantur, nisi *Carolus*, *Martellus* postea cognominatus, in *Historia* Francorum celeberrimus, e custodia, ubi a *Plectrude* noverca detinebatur, elapsus animos omnium in magnam spem erexisset. Rexit *Carolus* populum Francorum annis xxvi, mensibus vi, obiitque mense Octobri anni dcccxi, ut suo loco videbitur. Quare hoc anno mense Aprili e *Plectrudis* novercæ potestate evasit. Hinc annalista *Nazarianus* scribit: « Anno dcccxi pugna Francorum, et mors *Dagoberti* regis ». Subdit idem continuator, *Ragenfredum* in *Majorem-Domus* electum cum hostili exercitu *Carbonariam* sylvam transiisse, et ad *Mosam* usque fluvium properasse, cuncta vastantes aut succedentes.

4. *Varia Galliarum provinciæ bello afflictæ.* — Nec aliæ *Galliarum* provinciæ a clade immunes. Anonymus enim in *Historia* episcoporum *Aulissiodorensium* a *Labbeo* publicata, et monachus *Alli-siodorensis* a *Camusato* editus testantur, *Savaricum* episcopum *Aulissiodorensium* pagum *Aurelianensem*, *Nivernensem*, *Tornodorensium*, *Avalensem*, *necon* et *Tricassinum* militari manu invasisse, et suæ ditioni subjecisse; cumque *Lugdunum*, exercitu undecumque collecto, ut eam urbem sibi ferro subjugaret, pergeret, divino fulmine iclum interiisse. Quod tamen regnante jam *Chilperico* *Dagoberti* successore, mense circiter Octobri factum, ex laudata *Historia* deducitur.

5. *Dagobertus III Francorum rex moritur.* — *Dagobertum* etiam, qui anno dcccxi, die xiv April. Francis præesse cœperat, hoc anno morte

immatura sublatum esse, anno ætatis circiter vicésimo, docent Annales Petaviani, Metenses, Fuldeneses, ac auctor Chronici Moissiacensis, qui ejus mortem hoc anno recitat. Item habent Annales Tiliani, in quibus etiam legitur: « Regnavit annos iv, obiit in v ». Anno dccix. num. 9 ostendimus, *Dagobertum III* quamdam donationem fecisse anno quinto regni sui, *quinto idibus Juniarum die Dominica*, et auctorem Chronici Fontanellensis, qui eam refert, addere eum eodem anno mortuum esse. Qui ideo hoc anno, quo dies nonus Junii in Dominicam incidit, eo mense adhuc in vivis erat. Quare erravit auctor incertus, qui ab anno Christi dclxxxviii usque ad annum xxxv. Chronicon suum a Francisco Duchesno editum perdidit, qui tradit Dagobertum istum XIV kalend. *Februarius* demortuum esse, diemque emortualem Dagoberti I Dagoberto III perperam adscripsit. Neque etiam audiendi Coitius, aliique, qui ludatos annalistas præso more Gallicano annos illos quinque, vel a Martio, vel a Paschate inchoasse putant, et Dagobertum III ad annum sequentem pervenisse scribunt. Hanc enim difficultatem, ex cujus solutione non solum initium Dagoberti III et Theodorici Calensis, sed et alia multa pendent, sedulo examinavi, comperique omnes istos rerum Franciarum annalistas annum a die Natali Domini, vel saltem a kalendis Januariis auspiciari; quod ex eo liquet, quod qui de morte *Hadriani* papæ loquuntur, quæ contigit die Nativitatis Christi anni dccxcv, eum anno dccxcvi demortuum tradant, et *Carolus M.* die Natali Christi anni dcccx factum imperatorem, anno insequenti hunc honorem adeptum esse scribant. Præterea certum est, prælium *Vinciense* anno dccxvii, diebus xv ante Pascha habitum fuisse, et tamen annaliste isti illud non cum an. dccxvi, sed cum anno dccxv conjungunt. Denique *Carolus M.* mense Januario an. dcccxv vita functus est, et tamen qui usque ad annum illum Annales suos perduxere non tradunt, eum anno dcccxiii demortuum, et si quispiam ex eis in peculiaribus suis epochis erravit, variis aliis in locis eum annum a Natali Christi vel a kal. Januarii se exordiri evidenter ostendit. Hæc reglæ magni momenti est ad hujus sæculi chronologiam accurate pertendendam.

6. *Chilpericus II ei succedit.* — Dagoberto III Raginfredus Major-Domus et Franci Occidentales suffecerunt *Danicem* quemdam clericum, quem *Chilpericum* hujus nominis II appellarunt. Hujus principis pater a recentibus Franco-rum scriptoribus tandem detectus ex Diplomate ab eo dato III kalend. *Maii* anno I regni sui; testatur enim in eo patrem sibi fuisse regem *Childericum*, aviam *Baldechildem* reginam, patruum *Clotarium* regem. Loquitur Chilpericus II de Childerico Franco-

rum rege anno dclxxxiii vita functo et de Bathilde hujus matre. In altero Diplomate recitato a Mabilonio lib. 6 de Re Diplomatica pag. 608, proficitur, genitorem suum fuisse « Childericum regem, avum Clodoveum, proavum Dagobertum, avunculos (seu patros) Clodoveum et Theodericum, consobrinos vero Clodoveum, Childbertum, et Dagobertum ». Quid dici potest clarius?

7. *Moritur Valid Saracenorum califa.* — Hoc anno obiit *Valid* Saracenorum califa, qui Visigothos et Mauritania Tingitana, quæ trans fretum Gaditanum sita est, et ex universa ferme Hispania expulit. Elmakinus enim cap. 13 Historiæ Saracenicæ narrat ex Abugiapharo Tiberiadensi eum mortuum esse anno Hegiræ xcvi, in medio mensis Gomade posterioris. Addit, imperii ejus diem ultimum fuisse sabbatum. Quare mors ejus contigit die xxiii mensis Februarii, quæ hoc anno incidebat in sabbatum, eratque dies xiv Gomade posterioris, qui cævus est. Regnavit annos ix et menses viii, et male Rodericus Toletanus hujus calife mortem differt usque ad annum Hegiræ xcvi, tribuitque ei regni annos undecim. Quare is auctor califarum annos studiose non inquisivit. Successit Walido frater ejus *Soleiman*, qui *Alahorum* ducent præfelic Hispaniæ, ac hujus regni regimine amotus fuit *Ayoub*, eo quod sanguine conjunctus esset misero *Muse*, qui obiit anno Hegiræ xcvi. Hæc fusius narrat Rodericus laudatus in Hist. Arab. cap. 40, additque, *Alahorum* præfectum Hispaniæ Galliam Narbonensem, et utramque Hispaniam, *fraude, vi, et deditione* receptantem *rectigili reddidisse servituti*: nec solum ferum et imitem in Christianos; sed in ipsosmet Arabas, qui has provincias subegerant. *Alahorum* sese exhibuisse. De eo scribit etiam Isidorus Pacensis: *Galliam Narbonensem petit*, ut scilicet Christianos Gallos a religione Mahumetana, novoque imperio alienos in ordinem, ut in cæteris Gothici regni provinciis actum erat, invitos redigeret.

8. *S. Germanus fit episc. Constantinop.* — Hoc pariter anno sanctus *Germanus* e metropoli Cyzicena ad patriarchatum Constantinopolitanum translatus est die xi Augusti, ut anno superiori num. 2 monstravimus. De Concilio Constantinopoli ab eo celebrato, cujus nulla mentio in Annal. nec in Vita ejus, collecta ab Henschenio ad diem xii mensis Maii. hæc scribit auctor anonymus libelli Synodici: « Cum Theodosius ab Occidente imperio insidiaretur, B. Germanus, divina et sancta centum archipræsulum instituta Synodo, Sergium, Cyrum, Pyrrhum, Petrum, Paulum et Joannem anathemate notavit; et Christi Jesu veri Dei nostri duas voluntates et operationes declaravit ».

GREGORII II ANNUS 3. — CHRISTI 716.

1. *Leo Isauricus imperium cepisset Theodosio abdicante, et se Catholicum profiteretur scripta Epistola ad Romanam Pontificem.* — Sequitur annus Redemptoris septingentesimus decimus sextus, Indictione decima quarta, quo octavo kalendas Aprilis Leo Isaurus, abdicante se Theodosio imperatore, habenas sumit imperii. De his acturi, primum omnium quæ ad temporis rationem pertinent, sunt accuratius disquirenda. De die assentimur Theophani, ea id factum die affirmanti; at non sic de anno, qui id in annum sequentem rejicit, cum id factum tradat Indict. decima quinta. Sunt hæc ejus verba: « Regnavit autem Leo ab octavo kalendas Aprilis decime quintæ Indictionis, usque ad quartum decimum kal. Julii nonæ Indictionis, etc. » Ut autem ipsi minime assentiamur, cogit Gregorii papæ Epistola ad eundem Leonem imperatorem data, quam reddituri sumus suo loco inferius, qua ipse affirmat, accepisse ab eodem imperatore Epistolam inter alias datam quarta decima Indictione, et alias annis singulis sequentibus usque ad decimum annum ejusdem imperii ab ipso datas; cujus certa assertione, firmaque testificatione recedere cogimur a Theophane. His accedit, quod cum omnes qui de Theodosio agunt, affirmant, ipsum non nisi annum imperasse, ac postea se abdicasse; si in sequentem annum ipsum imperium propagasse dixerimus, utique biennio imperasse dicendum esset, quod nemo aliorum Græcorum dixisse videtur. Hæc de tempore.

2. De abdicatione vero imperii per Theodosium facta modo dicendum. Theophanes rem gestam breviter narrans, hæc ait: « Theodosius compertis his, quæ gesta sunt superius enarrata, consilio a Germano patriarcha et a senatu percepto, per eundem patriarcham a Leone verba indemnitate accepit, et Ecclesiæ suæ sine perturbatione servande; et sic ei committunt imperium. Porro Theodosius una cum filio suo clericus factus, residuum vite suæ transivit in pace ». Hæc Theophanes. Ephesi cum defunctum tradunt, egregieque dum viveret phitosophatum, sepultumque in Ecclesia sancti Philippi in fraterno sepulero, in quo,

Epitaphii loco, id tantum inscribi voluerit, SANITAS, designans virum fidelem per mortem tantummodo perfectam consequi ab animæ passionibus sanitatem. Addunt præterea ab incolis loci traditum, ipsum etiam miraculis coruscasse.

3. Quod vero pertinet ad Leonem, præfectus¹ hic fuit ab Anastasio imperat. regionibus Orientis, pollensque excreitu, post obitum Anastasii, in Armenia, ubi debebat, cepit augere vires, quibus (quod cogitabat assidue) posset Theodosium pellere, imperioque potiri; quod, ut vidimus, ex sententia accidit, cum Theodosius quietis potius, quam imperii cupidus esset. Sed quæ de ipsius Leonis origine, et ad imperium usque progressu Græcorum Annales habent, hic pariter describamus²: « Hebræi impostores, qui quod falsa prænuñtiasent Arabum regi, quæsiti ad necem, cum fugissent in Isauriam, nacti Leonem adolescentem, eundemque et Cononem nominatum, videntes ipsum fornosum procerum corpore, sed qui se sordida arte alebat, pronuñtiaserunt ei, fore ut Romano imperio potiretur; juramentoque eum obligant, si hoc esset, facturum quod postulabant. Juravit id Leo in Ecclesia S. Theodori, quæ vicina erat. Post hæc factum, ut Leo a Sisinnio patricio in militiam adscisceretur, a Justiniano autem spatharius crearetur, ab Anastasio vero præfectura Orientis insigniretur, licet alii eam a Theodosio assecutum tradant, et sic imperator evaserit ».

4. Dum hæc agerentur, subdit Theophanes: « Masalmus princeps Saracenorum descendens in Asiam minorem, nullo negotio Pergamum cepit, peccatis populi id exigentibus. Decepti cives ab impostore mago horrendum diabolo sacrificium immolarunt: siquidem adductam viri civitatis illius mulierem inunctam, jamque parituram inciderunt, et assumpto parvulo in cacabo coxerunt, atque in hujusmodi detestabili sacrificio omnes qui bellare volebant, dextere manus suæ manicas intingebant; et ideo traditi sunt inimicis ». Ista Theophanes, cui assentiuntur Græcorum cæteri.

¹ Cedr. Annal. l. III. — ² Cedr. Annal. l. III. Theoph. et Zonar.

Quæ his subjiciunt de obsidione Constantinopolis civitatis, anno sequenti ea configisse noscuntur : agemus de ea pluribus suo loco.

5. Quo pariter anno idem Leo positus imperio, ne quid prætermitteret quod præstare solerent Orthodoxi imperatores, coronandus a Germano patriarcha, ipso exigente, juravit se fidem Catholicam illibatam in omnibus servaturum; Epistolamque scribens ad Gregorium Romanum Pontificem, de sua promotione eundem reddidit certiore, fideique suæ Orthodoxam confessionem adiungens, ex more ab eo Catholicam communicationem exhibuit. His acceptis Gregorius, qui et litteris Germani patriarchæ de sincera fide imperatoris pariter admonitus fuerat : Apostolicas ad eundem imperatorem litteras reddidit, quibus significaret, se eum ut Ecclesie filium benigne suscipere, et curaturum, ut ubique in Occidente principes Christiani ipsi fœdere amicitie jungerentur : factumque tunc, ut missæ Romam imagines ejusdem imperatoris, quas Laurata nominare consueverunt, a civibus magno fuerint honore susceptæ, atque idipsum in provinciis præstaretur a principibus Christianis, æque ejusdem Gregorii opera curatum est. Habentur hæc omnia fusius explicata ab ipso Romano Pontifice in ea, quam ejusdem imperatoris anno decimo ad ipsum scripsit Epistolam, quam suo loco inferius reddiduri sumus.

6. *Monasteria et Basilicæ reparat Gregorius, ubi de Petronace Cassinensis monasterii restitutore.* — Caterum idem Gregorius his temporibus cessans a tumultibus bellicis, ad monachismi colapsi restitutionem, monasteriorumque dirutorum restaurationem adjicit animum : « Nam », ut ait Anastasius, « monasteria, quæ secus Basilicam sancti Pauli erant in solitudinem redacta, renovavit, atque ordinatis servis Dei monachis, congregationem per longum tempus restituit, constituitque ut ibidem die noctuque monachi redderent Deo laudes ». Subdit insuper : « Hic Gerontocomium, quod post apsidem sanctæ Dei Genitricis ad Præsepium situm est, monasterium instituit; atque monasterium sancti Andreæ Apostoli, quod Barbaræ nuncupatur, ad niviæ deductum desertionem, in quo ne unus quidem habebatur monachus, adscitis monachis ordinavit; atque fecit ut utraque monasteria ad sanctam Dei Genitricem singulis diebus atque noctibus laudes Deo canerent ». Hæc Anastasius de vigilantissimo studio Gregorii papæ : cætera de ipso suis locis dicenda erunt.

7. Ad hæc etiam tempora pertinet, quod tradit Paulus diaconus verbis istis¹ : « Circa hæc tempora Petronax civis Brixianæ urbis, divino amore compunctus Romam venit; hortatuque tunc Gregorii Apostolicæ Sedis papæ Cassinum castrum petiit, atque ad sacrum corpus beati patris Benedicti perveniens, ibi cum aliquibus viris jam ante residentibus habitare cœpit : qui eundem venerabilem

virum Petronacem sibi seniore[m] statuerunt. Hic non post multum tempus, cooperante divina misericordia, et suffragantibus meritis beati Benedicti patris, jamque evolutis fere centum et decem annis, ex quo locus ille habitatione hominum destitutus erat, multorumque monachorum et nobilium et mediocrium ad se concurrentium pater effectus, sub sanctæ regulæ jugo, et beati Benedicti institutione, reparatis habitaculis, vivere cœpit, atque hoc sanctum cœnobium in statu, quo nunc cernitur, crexit ». Hucusque de rebus sub Gregorio gestis Paulus diaconus, incerto tamen anno ejus Pontificatus, licet alii suo arbitrio sub primo referant, quod non puto contingere potuisse, turbatis illis tunc regionibus, ut vidimus, Longobardorum tumultibus. Verum quod Paulus numerat annos centum decem, ex quo locus ille fuit ob Longobardorum grassationes habitatoribus destitutus; scias centum quadraginta quatuor annos interlapsos esse ab invasione illa Longobardorum, qua coacti sunt monachi locum deserere, et migrare Romam, usque ad presentem annum, quod ponitur Petronacis ad locum accessus sub Gregorio papa.

8. Quod autem ait idem Paulus, tanto tempore perseverasse locum illum absque habitatione hominum : intelligas sic perseverasse absque monasterio ad monachorum regularem habitationem constituto, cum alioqui nunquam illic defuerint habitatores, qui ad venerandum corpus ejusdem sancti Benedicti exebias agent : nam ante constructum a Petronace monasterium illud, habitatores ipsum ibi invenisse, qui eum delegerant (ut ait) seniore[m], idem ipse testatur Paulus. Sic igitur illud exploratissimum est, a tempore eversionis Cassinatis monasterii a sancto Benedicto constructi, usque ad erectum a Petronace monasterium, locum illum destitutum fuisse sicut monasterii habitatione, ita et monastica regulari institutione, cum tamen nunquam defuerint qui illic habitaverint servi Dei exebiantes ad sepulcrum sanctissimi patris (ut diximus) Benedicti.

Mirum dicti, quanta mox ex nova plantatione Petronacis fuerint propagata eo in loco germina monachorum, et aucta ipsorum examina, instar aptum, quæ ex turgescensibus alveariis procedentes in diversa loca ad felix multiplicationem volaverint. Sed et illud secure absque trepidatione mendacii asserti jure potest, nullum nunquam toto Christiano orbe exiitisse aliquando monasterium, ex quo tot viri sanctitate conspicui atque doctrina, tanta numerositate ad regimen sanctæ Apostolicæ Sedis adsciti fuerint, ut plane dici possit, fuisse idem aliquando seminarium sacerdotum auditum, prout quæ suo tempore dicturi sumus, manifeste docebant. Sed ad Gregorium redeamus.

9. Quem igitur ad reparanda (ut dictum est) monasteria his temporibus vidimus magnopere addictum fuisse : ad Basilicam ipsam Urbis tectis aliqua ex parte collapsis, idem Pontifex solerti studio restituendas se contulit : atque primum quod per-

¹ Paul. diacon. l. vi. c. 70, nov. edit. et vet. edit.

linet ad eam, quæ majori amplitudine extendebatur, Basilicam sancti Pauli, hæc Anastasius habet peracta ejusdem Pontificatus primis annis: « Illic maximam partem Basilicæ beati Pauli Apostoli quæ ceciderat, allatis de Calabria trabibus, cooperuit; et altare a novo fecit, et ciborium argenteum, quod fuerat ruina quassatum. Sancti Laurentii pariter Ecclesiam foris muros sitam, quæ trabibus contractis, ruina jamerat vicina, reparavit, atque aquam fistulis compaginatis, post multum tempus in eandem Ecclesiam reduxit: diversasque Ecclesias in ruinam positas innovavit, quas per ordinem dicere longum est». Et inferius: « Illic Hierusalem Ecclesiam sanctam, quæ multo fuerat detecta tempore, et circum quoque porticus vastatæ quassata, trabibus diductis cooperuit ac reparavit. Ambonem etiam marmoreum in eadem Ecclesia fecit, eamque diversis ditavit linteis atque ministeriis». Hæc Anastasius, qui post hæc infert de apostolatu sancti Bonifacii ad Germanos ipsi ab eodem Gregorio credito; cujus eum certus annus, quo contigit, satis exploratur habetur, suo loco de ipso copiose dicturi sumus: modo autem de alio apostolico viro, qui ante ipsum ab eodem Gregorio papa idem Romæ munus accepit, oratio opportune instituenda est.

10. *S. Corbiniani apostolatus.* — Cum Romam ad limina Apostolorum S. Corbinianus vir meritis insignis hinc Gregorii Pontificis primis annis advenisset e Germania, innotuissetque ipsi Gregorio, statuit ejus ad conversionem Gentilium ministerio uti, eidemque credere Evangelium, apostolatumque conferre. Hæc autem quo modo se habuerint, ejus in episcopatu Frisingense successor, narrat¹ Aribio. In quo illum corrigas, quem vitio librariorum irrepsisse putamus errorem, dum videlicet ibi episcopatum gessisse ponitur temporibus Pipini principis, quem ante biennium esse defunctum, constanti assertione antiquorum scriptorum omnium suo loco superius dictum est; potuit tamen evenisse, ut cum exordio vite ejus dicitur innotuisse Pipino ante susceptum Romæ episcopatum, reliquas etiam res ab eo gestas atque sub Pipino esse transactas putaverit qui exscripsit. Vitam iste solitariam cum elegisset, atque adventitium frequentia (quod cognitus esset Dei amicus) obrueretur, Romam proficisci cogitavit, ut sacra Apostolorum limina inviseret. Quo modo autem factum sit ut a Gregorio Pontifice crearetur episcopus, ab eodem auctore sic accipe:

« Illis vero, inquit, tribulationibus fatigatus, quarum decimum in sua cella impleverat annum: tunc denum iniens consilium, ad limina sacratissima beatorum Apostolorum Petri et Pauli orationis causa ire decrevit, et ibi se apostolici viri doctrinæ et orationibus commendare: et si fieri posset, impetrare ab eo sibi et suis qui cum eo venirent, in quadam angulo latitandi facultatem, ut

ad sanctorum Apostolorum patrocinia posset secretius pervenire, et ibi sub sanctæ conversationis regula liceret ipsi vitam ducere. Movit autem vir sanctus comitalum suum cum universis suppellectilibus, et incolumis ceptum perfecit iter. Oratione autem facta in Confessione beatissimi Apostolorum principis Petri, ad beatæ memoriæ Gregorii papæ pedes se prostravit, eique secretum animi sui diligentissime explicavit, et quibus necessitatibus coactus suum amisisset secretum, et quomodo tranquillum per humanos favores perdidisset portum, et quibus rerum secularium tumultibus quasi navis in medio maris jactaretur fluctibus, ut vix solitudinis marginem recolendo prospiceret: et plus etiam formidanda adjecit, quia temporalia sibi a multis concessa munera, sibi potius ad perditionis cumulum evenire posse timeret, quam ad præsentis vite solatium. Venerabilis autem papa Gregorius audiens viri verba, intellexit zelum animi ejus, qualiter et quam magnam in Dei opere haberet animi puritatem». Et paulo inferius: « Hæc beatissimus papa Gregorius intuens, cepit cum suis inire consilium, ne tanti luminis fulgor absconderetur sub modio, sed ut (secundum dicta veritatis¹) supra candelabrum posito illo, nulli ab eo illuminarentur; cogitavitque ut ex auctoritate beati Petri Apostoli sacerdotalem ei honorem conferret. Itaque in viro Dei quæ consultando tractaverat, opere perficiens, per singulos gradus usque ad pontificalem eum provexit honorem. Vir itaque sanctus, quamvis coactus, tamen dono Dei et divini numeris largitori consentiens, Psalmistæ non immerito, limens ne tali fraudaretur honore, dicens²: Quia noluit benedictionem, elongabitur ab eo: quamvis honorem fugiendo humilitatem continere voluisset, obediendum tamen majorem judicavit, ne patrem resistendo contristaret, vel divinæ voluntati contraire videretur. Coactus ergo sacerdotalem suscepit benedictionem, accepto etiam pallio cum benedictione et adjutorio beati Petri Apostoli, ut ubique prædicationis officium exercere in toto orbe posset, et tanti patris concessu potestatem haberet». Hactenus de ejus apostolatu, quem Deus sequentibus signis mirifice illustravit, quæ idem auctor enarrat. Licet enim generatim ad omnes prædicandi Evangelium potestatem a Romano Pontifice accepisset, titulum tamen Frisingensis Ecclesiæ est consecutus. Verum quia amator nimirum erat solitudinis atque secreti silentii, dimissum rursus repetens habitaculum, ut se abdicaret ad episcopatu, Romam iterum post multos annos ad Gregorium rediit. Quæ autem tunc inter eos transacta sint, suo loco dicturi sumus. Porro Otho Frisingensis episcopus res ab eo præclare gestas summam tantum attingit.

11. *Hæses populi in Anglia Catholicos ritus recipiunt.* — Illic pariter annus consignatur, quo in Anglia longævum schisma de Paschatis celebratione

¹ Apud Sur. tom. V. die VIII Septemb.

² Math. v. — ² Psal. cviii.

a Scotis monachis Hiensis insule opera sancti Egberti, de quo plura sunt dicta superiori tomo, penitus tollitur. Agit de his Beda¹, rem gestam sic narrans : « Nec multo post illi quoque, qui Ilii insulam incolebant, monachi Scolice nationis cum his, quæ sibi erant subdita, monasteriis ad ritum Paschæ ac tonsuræ canonicum, Domino procurante, perducti sunt : siquidem antea ab Incarnatione Domini septingentesimo sexto decimo, quo Osredo occiso, Cocnredus gubernacula regni Nordanunbrorum suscepit, cum venisset ad eos de Hibernia Deo amabilis et cum omni honorificentia nominandus pater ac sacerdos Egbertus, cuius superius memoriam sæpius fecimus, honorifice ab eis et multo cum gaudio susceptus est. Qui quoniam et doctor suavissimus, et eorum quæ agenda docebat, erat executor devotissimus, libenter auditus ab universis, immulavit piis et sedulis exhortationibus inveteratam illam traditionem parentum eorum, de quibus Apostolicum² illum licet proferre sermonem, quod emulationem Dei habeant, sed non secundum scientiam : Catholicoque illis atque Apostolico more celebrationem (ut diximus) præcipuæ solemnitatis sub figura coronæ perpetuæ agere perdocuit. Quod mira divinæ constat factum dispensatione pietatis : ut quoniam gens illa, quæ noverat scientiam divinæ cognitionis, libenter ac sine invidia populis Anglorum communicare curavit : ipsa quoque postmodum per gentem Anglorum in eis quam minus habuerat, ad perfectam vivendi normam perveniret. Sicut e contra Britones, qui nolebant Angliam eam quam habebant fidei Christianæ notitiam perdere, credentibus jam populis Anglorum, et in regna fidei Catholice per omnia instructis, ipsi adhuc inveterati et claudicantes a semitis suis, et capita fieri sine corona præferunt, et sollemnia Christi sine Ecclesie Christi societate venerantur ». Et ex his intelligas cur ablatum sit regnum ab ipsis, et datum sit genti facientis fructum ejus. Pergit vero Beda :

« Susceperunt autem Hienses monachi, docente Egberto, ritus vivendi Catholicos sub abbate Duymchado post annos circiter octoginta, ex quo ad prædicationem gentis Anglorum Aidamum miserant antistitem. Mansit autem vir Dei Egbertus annos tredecim in præfata insula, quam ipse velut nova quadam relucente gratia Ecclesiasticæ societatis et pacis Christo consecraverat ». Hactenus de his Beda.

11. *Sarraceni in Hispania invalescentibus Christianos direxerant.* — Jam vero extremo loco anni hujus funera Hispanorum Ecclesiæ ex clade Sarracenicæ prosequamur. Peccatis id exigentibus populorum, invalescentibus Sarracenis res in deterius dlabuntur : siquidem duæ præcipuæ civitates hactenus integræ conservatæ, ab insidem captæ miserime exciduntur. De his enim ista Tudensis : « Post hæc Maum, viribus totis Geticis non stantibus

(obstantibus) totam fere Hispaniam atque provinciam Burgundiam et Pictavium ferro flammaque attritas, suo dominio manciparunt ». Sed hæc postea : « Legionensem vero civitatem, quondam caput regni Suevorum, sibi subjugaverunt, multis Gallaciorum in defensione ipsius urbis viriliter obstantibus hostili gladio trucidatis. Urbs quoque Toletana multarum gentium, Ismaelitis triumphis ita succubuit per proditorem Judæorum, quia fortior et rebellior fuerat. Nam cum Christiani in die in Ramis Palmarum ad Ecclesiam sanctæ Leocadiæ extra urbem regiam ob reverentiam tantæ solemnitatis, ad audiendum verbum Dei convenissent ; Judæi, qui proditionis signum Sarracenis dederant, a Christianis clausas portas Sarracenis aperuerunt, et Deo fidelis populus Toletanus foris inventus, extra urbem gladio deletus est. Post hæc Sarraceni præfectos per omnes provincias Hispaniæ posuerunt, qui plurimis annis tributa exegerunt. Cordubam sibi sedem elegerunt. Tunc residui Gothi in ardua montium Pyrenæorum, Asturiorum, et Gallaciæ se claudentes, evaserunt Sarracenis ». Hæc summam ex illo. Si bellica ista cupis, tu pete eos qui eadem scriptis suis pluribus sunt prosecuti.

13. Sed quanta mala gens inimica Deo Christianæ religioni intulerit, ex threnis sanctorum, qui his ipsis temporibus Sarracenorum scripsere mala quæ patenter, est facile pervidere. In quibus nolim tu delicatus exhorreas barbarismis et solæcismis pannosam intextam orationem, cum alioqui in sermone lugubri, lugubris rudisque vestis magis permoveat adstantes. Ex antiquo scripto Codice, cujus est titulus, « Indiculus luminosus », ista produuntur¹ : « Ecce (inquit auctor) lex publica pendet, et legalia jussa per omne regnum eorum discurrunt, ut qui blasphemaverit (Mahometum scilicet, vel ad eum pertinentes), flagelletur, et qui percusserit, occidatur. Et ecce quotidie horis diurnis et nocturnis in turribus suis et montibus caliginosis Dominum maledicunt, dum vatem impudicum, perjurum, rabidum et iniqum una cum Domino testimonii voce extollunt ». Ista illi in superstitiosis eorum cultu tuendo et ampliando. Quæ autem pati solerent ab illis jugiter Christiani, idem ita prosequitur : « Quotidie opprobriis et mille contumeliarum fascibus obruti, persecutionem nos dicimus non habere ? Nam ut alia taceam, certe dum defunctorum corpora a sacerdotibus vident, ut mos est Ecclesiasticus, humana portari ; nonne apertis vocibus, et impurissimis genitibus dicunt : Deus, non miserearis illis ? et lapidibus sacerdotum Domini impetentes, ignominiosis verbis populum Domini denotantes, spurciliarum fimo Christicolas transeuntes pedore infando aspergunt, majora mittendo ringentes ? » Et paulo post² : « Sic ibidem et cum sacerdotes Dei casu quopiam cuiquam ob-